

LOCAL:	PORTEL-PARÁ							
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NOS BAIRROS DO BOSQUE, TIJUCA, PORTELINHA, PINHO, MURUCI, CIDADE NOVA E CENTRO.							
DATA:	nov/22	REFERÊNCIAS: SINAPI SET/2022, SEDOP SET/2022 E ORSE DE SETEMBRO/2022.					Enc. Sociais (Hora)	117,34%
		BDI: 26,00%					Enc. Sociais (Mês)	71,59%
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
CÓDIGO	REF	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QTD.	P. UNIT. S/ BDI	P. UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					
11340	SEDOP	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	6,00	159,67	201,18	1.207,08
12697	ORSE	1.2	BARREIRA DE SINALIZAÇÃO TIPO I DE DIRECIONAMENTO OU BLOQUEIO CONTÍNUA - UTILIZAÇÃO DE 10 VEZES	und	8,00	86,20	108,61	868,88
99063	SINAPI	1.3	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO.	m	5.390,00	4,57	5,76	31.046,40
010005	SEDOP	1.4	BARRACÃO DE OBRA	m ²	6,00	725,00	913,50	5.481,00
SUB TOTAL 1.0								38.603,36
		2.0	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					
93563	SINAPI	2.1	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	10,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.557,24	R\$ 15.572,40
93207	SINAPI	2.2	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	10,00	R\$ 2.800,00	R\$ 3.633,56	R\$ 36.335,60
SUB TOTAL 2.0								51.908,00
		3	MOVIMENTO DE TERRA					
280029	SEDOP	3.1	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m ²	5.390,00	0,74	0,93	5.012,70
100577	SINAPI	3.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO	m ³	100,00	0,78	0,98	98,00
72849	SEDOP	3.3	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURAS DE SOLOS E AGREGADOS (BASES ESTABILIZADAS EM USINA) COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m ³	100,00	107,00	134,82	13.482,00
96396	SINAPI	3.4	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO-EXCLUSIVE TRANSPORTE.	m ³	100,00	171,77	216,43	21.643,00
SUB TOTAL 3.0								18.592,70
DRENAGEM								
		4	GALERIAS EM GALERIAS DE CONCRETO ARMADO					
180723	SEDOP	4.1	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO	und	280,00	371,93	468,63	131.216,40
180722	SEDOP	4.2	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO	und	160,00	241,74	304,59	48.734,40
96620	SINAPI	4.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO C/ SEIXO	m ³	27,00	529,96	667,75	18.029,25
97947	SINAPI	4.4	(BOCA DE LOBO) CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5X1X1 M. AF_12/2020	unid	52,00	1.493,07	1.881,27	97.826,04
97994	SINAPI	4.5	BASE PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,8 M, PROFUNDIDADE = 1,45 M, EXCLUINDO TAMPÃO. A F_12/2020	unid	52,00	672,66	847,55	44.072,60
10346	ORSE	4.6	GALERIA CELULAR EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA = 12CM, FCK=25MPA, DIMENSÕES 1,00X0,60X1,00M C/ FORMA METÁLICA, INCLUSIVE BERÇO DE CONCRETO E CAMINHÃO GUINDAUTO	unid	8,00	1.248,06	1.572,56	12.580,48
SUB TOTAL 4.0								352.459,17
		5	PAVIMENTAÇÃO/MEIO-FIO					
2188	SEDOP	5.1	PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO USINADO, BOMB., LANÇADO E ADENSADO, ARMADO, FCK=25MPA, ESTAMPADO, COLORIDO, TIPO TECH - STONE OU SIMILAR, E = 10CM, TELA SIMPLES SOLDADA Q61, REGULARIZ. COMPAC. SUBLEITO, LONA PLÁSTICA, INCL. JUNTAS SERRADAS 5X10 A 40MM.	m ²	2.264,00	113,08	142,48	322.574,72
260522	SEDOP	5.2	MEIO-FIO EM CONCRETO NAS DIMENSÕES 0,15M X 0,12M- C/ LÂMINA D'ÁGUA	m	7.800,00	39,25	49,46	385.788,00
94263	SINAPI	5.3	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA.	m	820,00	35,57	44,82	36.752,40
SUB TOTAL 5.0								745.115,12



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

<https://www.facebook.com/escmporTEL>
Av. Duque de Caxias, 503 - Centro,
Portel - PA, 68480-000
(91) 3784-1760
gabinete@prefeito@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br>

LOCAL:	PORTEL-PARÁ							
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NOS BAIRROS DO BOSQUE, TIJUCA, PORTELINHA, PINHO, MURUCI, CIDADE NOVA E CENTRO.							
DATA:	nov/22	REFERÊNCIAS: SINAPI SET/2022, SEDOP SET/2022 E ORSE DE SETEMBRO/2022.				Enc. Sociais (Hora)	117,34%	
					BDI: 26,00%	Enc. Sociais (Mês)	71,59%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
CÓDIGO	REF	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QTD.	P. UNIT. S/ BDI	P. UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
130492	SEDOP	6.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	m²	5.390,00	R\$ 98,00	123,48	665.557,20
							SUB TOTAL 6.0	665.557,20
		7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
270220	SEDOP	7.1	LIMPEZA DA OBRA (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHO)	m²	5.390,00	2,90	3,65	19.673,50
							SUB TOTAL 7.0	19.673,50
							TOTAL GERAL + BDI 26,00%	1.891.909,05

Engenheiro Responsável
Heliogábol Servet Costa Rolim
CREA 12605 D/PA